ПРОЕКТ
[image: image1.jpg]{88

АДМИНИСТРАЦИЯ КУРТАМЫШСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
КУРГАНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от                       №_____
     г. Куртамыш

О внесении изменений в постановление Администрации Куртамышского муниципального округа Курганской области от 20 января 2022 года № 14 «Об утверждении муниципальной программы Куртамышского муниципального округа Курганской области «Развитие образования»

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», статьей 39 Устава Куртамышского муниципального округа Курганской области, решением Думы Куртамышского муниципального округа Курганской области от 24 августа 2023 года № 43 «О внесении изменений и дополнения в решение Думы Куртамышского муниципального округа Курганской области от 22 декабря 2022 года № 151 «О бюджете Куртамышского муниципального округа на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов», постановлением Администрации Куртамышского муниципального округа Курганской области от 1 февраля 2022 года № 25 «О муниципальных программах Куртамышского муниципального округа Курганской области», с целью приведения в соответствие с действующим законодательством Администрация Куртамышского муниципального округа Курганской области
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в постановление Администрации Куртамышского муниципального округа Курганской области от 20 января 2022 года № 14 «Об утверждении муниципальной программы Куртамышского муниципального округа Курганской области «Развитие образования» следующие изменения:

1) в строке «Финансовое обеспечение» раздела I Приложения:
а) изложить таблицу в следующей редакции:

	2022 год
	2023 год
	2024 год
	2025 год
	2026 год

	659619,2
	678944,4
	474366,6*
	478400,6*
	0,0*

;

б) заменить в последнем абзаце словосочетание «2279316,7* тыс. рублей» словосочетанием «2291330,8 тыс. рублей»;

2) пятый абзац раздела IX Приложения изложить в следующей редакции:
«Общий объем финансовых средств на реализацию Программы составляет 2291330,8 тыс. рублей*, в том числе по годам:

2022 год – 659619,2 тыс. рублей;

2023 год – 678944,4 тыс. рублей;
2024 год – 474366,6 тыс. рублей*;

2025 год – 478400,6 тыс. рублей*;

2026 год – 0,0 тыс. рублей*.»;

3) Приложение к муниципальной программе Куртамышского муниципального округа Курганской области «Развитие образования» изложить в редакции согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Финансовому отделу Администрации Куртамышского муниципального округа Курганской области при формировании бюджета Куртамышского муниципального округа Курганской области предусматривать выделение финансовых средств на реализацию муниципальной программы «Развитие образования».
3. Опубликовать настоящее постановление в информационном бюллетене «Куртамышский муниципальный округ: официально» и разместить на официальном сайте Администрации Куртамышского муниципального округа Курганской области.
4. Настоящее постановление вступает в силу с момента опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 1 сентября 2023 года.
5. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы Куртамышского муниципального округа Курганской области по социальным вопросам.

Глава Куртамышского муниципального округа
Курганской области                                                                                                  А.Н. Гвоздев
Ломцова Т.А.
21264 (доб. 3)
Разослано по списку (см. на обороте)

	Приложение

к постановлению Администрации Куртамышского муниципального округа Курганской  области            от _______.2023 г. № _____ «О внесении изменений в постановление Администрации Куртамышского муниципального округа Курганской области            от 20 января 2022 года № 14 «Об утверждении муниципальной  программы Куртамышского муниципального округа Курганской области  «Развитие образования»

	Приложение

к муниципальной программе Куртамышского муниципального округа  Курганской области «Развитие образования»

	№

п/п

	Задача, на решение которой направлено финансирование
	Мероприятие
	Главный распорядитель средств бюджета Куртамышского муниципального округа Курганской области
	Источник финансирования
	Годы реализации программы
	Целевой индикатор, на достижение которого направлено финансирование

	2022
	2023
	2024
	2025
	2026

	1.
	Модернизация содержания, механизмов и технологий общего образования, совершенствование образовательной среды для обеспечения готовности детей дошкольного возраста к обучению в общеобразовательной организации, выпускников общеобразовательных организаций к дальнейшему продолжению образования и началу профессиональной деятельности
	1.Финансовое обеспечение государственных гарантий граждан на получение общедоступного и бесплатного дошкольного образования
	МОУО
	Областной бюджет
	62489,9
	65288,1
	65281,19*
	65281,1*
	0,0*
	Снижение доли неэффективных расходов

	Бюджет Куртамышского муниципального округа Курганской области
	79011,9
	72281,1
	63086,0*
	63085,0*
	0,0*

	2.Финансовое обеспечение государственных гарантий граждан на получение общедоступного и бесплатного начального, основного и среднего общего образования
	МОУО
	Федеральный  бюджет
	19917,5
	20422,0
	19607,2*
	19607,2*
	0,0*

	Областной бюджет
	175614,7
	176753,5
	176749,3*
	176749,3*
	0,0*

	Бюджет Куртамышского муниципального округа Курганской области
	79865,7
	81459,5
	45969,0*
	51229,0*
	0,,0*

	3.Финансовое обеспечение государственных гарантий граждан на получение общедоступного и бесплатного дополнительного  образования
	МОУО
	Бюджет Куртамышского муниципального округа Курганской области
	12348,3
	9931,9
	6888,23*
	5808,73*
	0,0*

	4.Реализация  системы персонифицированного финансирования дополнительного образования детей путем предоставления им сертификатов дополнительного образования
	МОУО
	Бюджет Куртамышского муниципального округа Курганской области
	9090,9
	11647,6
	12483,8*
	13563,3*
	0,0*

	5.Финансовое обеспечение деятельности аппарата МОУО
	МОУО
	Бюджет Куртамышского муниципального округа Курганской области
	2721,0
	2864,3
	2775,5*
	2775,5*
	0,0*

	6. Субвенции на исполнение государственных полномочий по содержанию органов опеки и попечительства, по реализации мер социальной поддержки детей- сирот и детей, оставшихся без попечения родителей
	МОУО
	Областной бюджет
	2518,0
	2249,0
	2082,0*
	2082,0*
	0,0*

	7. Обеспечение деятельности методического кабинета, централизованной бухгалтерии, транспортно- хозяйственной службы в МОУО
	МОУО
	Бюджет Куртамышского муниципального округа Курганской области
	38945,4
	37955,2
	26841,4*
	26841,4*
	0,0*

	2.
	Формирование образовательной сети и финансово-экономических механизмов, обеспечивающих равный доступ к услугам общего образования
	8.Расходы на питание детей в муниципальных ДОУ
	МОУО
	Бюджет Куртамышского муниципального округа Курганской области
	15538,9
	15619,5
	15600,0*
	15600,0*
	0,0*
	Доля детей от 1,5 до 7 лет, охваченных сбалансированным питанием

	9.Создание в общеобразовательных организациях, расположенных в сельской местности и малых городах, условий для занятия физической культурой и спортом
	МОУО
	Федеральный бюджет
	0,0
	1930,6
	0,0*
	0,0*
	0,0*
	Доля учащихся муниципальных общеобразовательных организаций, обучающихся в условиях, отвечающих современным требованиям, в общей численности учащихся муниципальных общеобразовательных организаций (%)

	Областной бюджет
	0,0
	39,4
	0,0*
	0,0*
	0,0*

	Бюджет Куртамышского муниципального округа Курганской области
	0,0
	19,9
	0,0*
	0,0*
	0,0*

	10.Благоустройство зданий МОО в целях соблюдения требований  к воздушно- тепловому режиму, водоснабжению и канализации
	МОУО
	Бюджет Куртамышского муниципального округа Курганской области
	492,6
	0,0
	0,0*
	0,0*
	0,0*

	11.Строительство, реконструкция и капитальный ремонт  МОО
	МОУО, МОО
	Федеральный бюджет
	121849,5
	102706,7
	0,0*
	0,0*
	0,0*

	Областной бюджет
	1230,8
	21037,4
	0,0*
	0,0*
	0,0*

	Бюджет Куртамышского муниципального округа Курганской области
	123,2
	123,9
	0,0*
	0,0*
	0,0*

	12.Расходы на  оплату питания школьников муниципальных общеобразовательных организаций
	МОУО,

муниципальные общеобразовательные организации
	Областной бюджет
	3097,7
	2461,7
	2292,0*
	2292,0*
	0,0*
	Доля школьников муниципальных общеобразовательных учреждений, охваченных горячим питанием (%)

	Бюджет Куртамышского муниципального округа Курганской области
	5441,5
	4890,1
	3602,0*
	3602,0*
	0,0*

	Федеральный бюджет
	15811,7
	16801,4
	16988,1*
	16579,2*
	0,0*

	13.Организация подвоза  обучающихся  к месту учебы
	МОУО, Муниципальные образовательные организации
	Областной бюджет
	5500,0
	5909,0
	0,0*
	0,0*
	0,0*
	Доля обучающихся, обеспеченных безопасными условиями при перевозке школьным транспортом к месту учебы (%)

	14.Организация и проведение  медицинских осмотров работников МОО
	МОУО
	Бюджет Куртамышского муниципального округа Курганской области
	2430,0
	1984,4
	1350,0*
	600,0*
	0,0*
	Снижение доли неэффективных расходов (%)

	15.Выплата компенсации части родительской платы, взимаемой за содержание детей в муниципальных ДОУ
	МОУО
	Областной бюджет
	4724,0
	4724,0
	4724,0*
	4724,0*
	0,0*
	Снижение доли неэффективных расходов (%)

	16.Организация поддержки одаренных детей:

выплата стипендий Главы Куртамышского муниципального округа Курганской области талантливым детям
	МОУО
	Бюджет Куртамышского муниципального округа Курганской области
	36,0
	36,0
	36,0*
	0,0*
	0,0*
	Доля обучающихся, являющихся победителями и призерами олимпиад и конкурсов, проводимых  на муниципальном, региональном уровнях в общей численности обучающихся МОО (%)

	3.
	Совершенствование системы непрерывного педагогического образования в соответствии с профессиональными стандартами в сфере образования
	17.Организация предоставления дополнительного профессионального образования педагогическим работникам

	МОУО
	Бюджет Курганской области
	540,0
	550,0
	550,0*
	550,0*
	0,0*
	Доля педагогических  работников МОО , использующих современные образовательные технологии,  в общей численности педагогических работников   МОО (%)

	4.
	Формирование активной гражданской позиции у обучающихся, воспитание  гармонично развитой и социально - ответственной личности
	18.Проведение муниципальных мероприятий для детей:

-  олимпиада младших школьников;

- интеллектуальный марафон;

- муниципальный этап всероссийской олимпиады школьников;

- турниры по математике, физике, химии, информатике;

- конкурс проектов;

-  конкурсы исследовательских работ «Первые шаги в науку», «Я – исследователь»  и др;
	МОУО
	Бюджет Куртамышского муниципального округа Курганской области
	50,0
	40,0
	0,0*
	0,0*
	0,0*
	Доля  обучающихся, являющихся победителями и призерами  олимпиад и конкурсов, проводимых  на муниципальном, региональном  уровнях в общей численности обучающихся муниципальных образовательных организаций (%)

	19.Проведение  конкурса  социальных проектов
	МОУО
	Бюджет Куртамышского муниципального округа Курганской области
	2,0
	2,0
	0,0*
	0,0*
	0,0*

	20.Проведение слета детских общественных объединений и органов ученического самоуправления  муниципальных общеобразовательных организаций
	МОУО
	Бюджет Куртамышского муниципального округа Курганской области
	2,0
	2,0
	0,0*
	0,0*
	0,0*

	21.Конкурс агитбригад   муниципальных общеобразовательных организаций «Мы за здоровый образ жизни»
	МОУО
	Бюджет Куртамышского муниципального округа Курганской области
	3,0
	3,0
	0,0*
	0,0*
	0,0*

	22.Проведение муниципального слета-соревнования  «Школа безопасности». Участие в областном слете-конкурсе «Школа безопасности»
	МОУО
	Бюджет Куртамышского муниципального округа Курганской области
	5,0
	5,0
	0,0*
	0,0*
	0,0*

	23.Проведение муниципального этапа конкурса «Безопасное колесо». Участие в областном этапе конкурса
	МОУО
	Бюджет Куртамышского муниципального округа Курганской области
	5,0
	5,0
	0,0*
	0,0*
	0,0*

	24.Организация работы детско-юношеской  организации «Российское движение школьников
	МОУО
	Бюджет Куртамышского муниципального округа Курганской области
	4,0
	4,0
	0,0*
	0,0*
	0,0*

	25.Организация и проведение ГИА выпускников 9 и 11 классов общеобразовательных учреждений
	МОУО
	Бюджет Куртамышского муниципального округа Курганской области
	0,0
	10,0
	0,0*
	0,0*
	0,0*
	Доля обучающихся 9 и  11 классов, получивших документ установленного образца (%)

	26.Проведение выездных заседаний ЦПМПК
	МОУО
	Бюджет Куртамышского муниципального округа Курганской области
	6,4
	6,4
	0,0*
	0,0*
	0,0*
	Доля учащихся муниципальных общеобразовательных организаций,  обучающихся в условиях, отвечающих современным требованиям, в общей  численности учащихся муниципальных общеобразовательных организаций (%)

	27.Организация  подвоза  детей на  мероприятия различной направленности  муниципального округа и  областные  мероприятия
	МОУО
	Бюджет Куртамышского муниципального округа Курганской области
	28,6
	20,6
	0,0*
	0,0*
	0,0*
	Доля детей, охваченных различными мерами социальной поддержки (%)

	28.Приобретение подарков для детей на мероприятие «Елка Главы Куртамышского муниципального округа»
	МОУО
	Бюджет Куртамышского муниципального округа Курганской области
	100,0
	40,0
	0,0*
	0,0*
	0,0*

	29.Проведение учебных сборов по основам военной службы с юношами 10-х классов  муниципальных общеобразовательных организаций
	МОУО
	Бюджет Куртамышского муниципального округа Курганской области
	20,0
	40,0
	0,0*
	0,0*
	0,0*
	Доля обучающихся 10-х классов муниципальных общеобразовательных организаций, принявших участие в учебных сборах по основам военной службы (%)

	30.Организация и проведение   муниципального фестиваля педагогического мастерства
	МОУО
	Бюджет Куртамышского муниципального округа Курганской области
	0,0
	10,0
	0,0*
	0,0*
	0,0*
	Доля педагогических  работников МОО, использующих современные образовательные технологии,  в общей численности педагогических работников   МОО (%)

	31.Проведение конференций руководителей и педагогических работников МОО по актуальным проблемам модернизации системы образования
	МОУО
	Бюджет Куртамышского муниципального округа Курганской области
	20,0
	10,0
	0,0*
	0,0*
	0,0*

	32.Проведение межмуниципальных рождественских чтений
	МОУО
	Бюджет Куртамышского муниципального округа Курганской области
	2,0
	2,0
	0,0*
	0,0*
	0,0*

	5.
	Создание условий для привлечения и закрепления специалистов в системе образования Куртамышского муниципального округа Курганской области
	33.Предоставление мер социальной поддержки обучающимся образовательных организаций высшего образования, проходящим обучение по профессиональным образовательным программам педагогического образования, заключившим договор о целевом обучении с муниципалитетом и принятым на целевые места по конкурсу, проведенному в рамках квоты целевого приема, в виде выплаты стипендии
	МОУО
	Бюджет Куртамышского муниципального округа Курганской области
	32,0
	32,0
	32,0*
	0,0*
	0,0*
	Доля молодых педагогов с высшим образованием, обучающихся по  договору о целевом обучении,  получающих меры  социальной поддержки в виде  стипендии и приступивших к работе в МОО  после окончания профессионального образовательного учреждения (%)

	34.Предоставление мер социальной поддержки лицам, проживающим и работающим в сельских населенных пунктах, рабочих поселках (поселках городского типа)
	МОУО
	Областной бюджет
	0,00
	7429,0
	7429,0*
	7429,0*
	0,0*
	Доля лиц, которым предоставляются  меры социальной поддержки лицам, проживающим и работающим в сельских населенных пунктах, рабочих поселках (поселках городского типа) (%)

Примечание

*Объем средств носит прогнозный характер.
Управляющий делами – руководитель аппарата

Администрации Куртамышского муниципального округа

Курганской области

       Г.В. Булатова